CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 419/2014

Pedido  de  Providência  ao  Departamento
de  Estradas  de  Rodagem  (DER),  para
melhoria  da  Rodovia  PR-317,  entre  os
quilômetros 363 e 364.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício  ao
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), solicitando que se faça estudos para
melhoria da Rodovia PR-317, entre os quilômetros 363 e 364, mais precisamente nas
proximidades da Pedreira Municipal.

Tal  solicitação  se  faz  necessária,  pois  a  rodovia  apresenta  elevados
índices de acidentes de trânsito muitas vezes fatais, que constituem grave problema
social  e econômico de desperdício material  humano, que ceifam vidas e destroem
famílias constituindo um alto custo social anualmente em nosso Município.

Por se tratar de uma via de grande fluxo de veículos, principalmente de
caminhões a falta de infraestrutura do local torna-se extremamente perigoso o tráfego
nesta PR, contribuindo para que os acidentes se tornem frequentes e cada vez mais
trágicos.

Desta  forma,  a  necessidade  de  que  sejam  feitos  os  reparos  são

imprescindíveis para que não continuem ocorrendo danos e sejam preservadas vidas.

SALA DAS SESSÕES, 17 de dezembro de 2014.

GIANCARLO DE CONTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E1076C607EBCF35AB6B59377196CB42A CODIGO DO DOCUMENTO: 006764
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 419/2014
AUTORIA: Ver. Giancarlo de Conto